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Türkiye Kazakistan Ekonomik İlişkileri  

 

Sıdıka Başçı1 

 

 

Özet 

Tarih göstermektedir ki, İpek Yolu binyıllar boyunca Uzak Doğu’yu 

Avrupa’ya gerek ticaret gerek kültürel manada bağlayan çok önemli bir 

yol olmuştur. Deniz yollarındaki keşiflerin ardından yol önemini büyük 

ölçüde kaybetse de son yıllarda Uzak Doğu ve Orta Asya ülkelerinde 

gözlenen yüksek büyüme oranları ve bu bölgelerdeki enerji 

kaynaklarının Avrupa’ya aktarımı konuları yolun önemini yeniden 

gündeme getirmiştir. Bu bağlamda inşa edilebilecek demir yolları ve 

yeni boru hatları ile “Modern İpek Yolu”nun da oluşturulması önem 

kazanmıştır. Anadolu her zaman için İpek Yolu’nun önemli bir parçası 

olmuştur. Bugün Türkiye Cumhuriyeti sınırlarını oluşturmakta olan 

bölge hiç şüphesiz Modern İpek Yolu’nun da en önemli parçalarından 

biri olacaktır. Bu bağlamda bu çalışma Türkiye ile Modern İpek Yolu 

üzerinde, bölgenin en büyük ülkelerinden biri olması sebebiyle, önemli 

bir yeri olacak olan diğer bir ülke “Kazakistan” arasındaki ilişkileri 

incelemeyi hedeflemektedir.  

Anahtar Kelimeler: İpek Yolu, Ticaret, Enerji, Türkiye, Kazakistan 
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Abstract 

History shows that Silk Road had been very important for connecting 

Far East to Europe in terms of both trade and culture for thousand of 

years. Even though the road lost its importance in great extent after the 

discovery of the sea roads, in recent years high growth rates of Far East 

and Central Asian Countries and also rising importance of the transfer 

of the energy resources from the region to Europe brought the 

importance of the road to agenda again. In this context, by constraction 

of railways and pipelines creating the “Modern Silk Road” became 

important. Anatolia had always been an important part of the Silk 

Road. The region which is today within the borders of Republic of 

Turkey will surely be an important part of the Modern Silk Road as well. 

In this context, this work aims to investigate the relations between 

Turkey and another country, Kazakhistan, which will have an 

important place on the route of Modern Silk Road due to its being one of 

the biggest countries in the region. 
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1. Giriş 

Tarih göstermektedir ki, eğer istikrar varsa Orta Asya her zaman 

için Uzak Doğu ile Avrupa arasında önemli bir köprü olmuştur. 

Mesela bin yıllarca Hindistan ve Çin’i Avrupa’ya bağlamış olan İpek 

Yolu Orta Asya üzerinden geçmektedir. Ancak Sovyetler Birliği'nin 

dağılmasından sonra bölge ülkelerinin bireysel bağımsızlık 

yaklaşımları bu potansiyeli yeniden hayata geçirmelerine bir engel 

teşkil etti. Şimdilerde yenice doğan bölgesel bağımsızlık fikri ise 

potansiyelin geleceği için umut vaat etmekte. Yeni bir bölgesel 

planlamaya doğru giderken küçük ölçekli ekonomilerden büyük 

ölçekli bir ekonomiye geçiş yapılabilir ve bu da ekonomik gelişme 

adına önemli bir adım olabilir. Bu süreç içinde ülkeler kuvvetli bir 

özgüven ile geleceğe odaklı politikalar geliştirmelidirler. 

Diğer taraftan çarpıcı bir gözlem de Orta Asya ülkeleri açısından 

önemlidir. Eldeki verilere göre son yıllarda gelişmekte olan ülkelerin 

büyüme oranlarının ortalaması gelişmiş ülkelerin büyüme 

oranlarının ortalamasını aşmıştır. Birinci grup için ortalama 

büyüme oranı iki kat daha fazladır. Bu durum göstermektedir ki, 

ekonomik gelişme yavaş yavaş gelişmekte olan ülkelere doğru 

kaymaktadır.  

Yukarıda bahsi geçen iki tespit, deniz yolları keşfiyle, bir süre 

önemini yitiren Tarihi İpek Yolu’nun yeniden canlandırılabileceği 

ihtimalini kuvvetlendirmektedir. Doğuyu batıya bağlayan bir İpek 

Yolu’ndan bahsederken hiç şüphe yok ki, atlanılmaması gereken 

önemli bir bölge de Anadolu’dur. Günümüzde Anadolu toprakları 

Türkiye Cumhuriyeti sınırları içinde kalmaktadır. Dolayısıyla 

yeniden canlanması istenen bir İpek Yolu’ndan ya da başka bir 

değişle Modern İpek Yolu’ndan bahsedilecekse bu tabloya mutlaka 

Türkiye de eklenmelidir. Orta Asya’nın karalar ile kuşatılmış 
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coğrafyası bölgenin Avrupa’ya ulaşması için Türkiye, Rusya, İran, 

Irak gibi diğer bazı ülkeler ile işbirliğine gitmesini gerektirmektedir.  

Bu işbirliğinde en temel hedef bir ticaret yolunun olmazsa olmazı 

ulaştırma altyapısının tamamlanması olmalıdır. Elbette ki, tarihte 

develer ile sürdürülen mal akışının günümüz teknolojisi ile farklı 

bir şekilde gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Karalarla çevrili bir 

bölge söz konusu olduğuna göre günümüzde mal akışı için en 

uygun taşıma aracı trenler olacaktır. Eğer Pekin’den Londra’ya 

modern bir İpek Yolu oluşturulmak isteniyorsa bunu sağlayacak 

olan kesintisiz raylı hattın inşasının en kısa sürede tamamlanması 

gerekmektedir. Hattın Avrupa kısmı ile ilgili olarak bir sorun yoktur 

çünkü bu bölgede hali hazırda tren yolları zaten yoğun olarak 

kullanılmaktadır. Anadolu’da çalışmalar hızla devam etmektedir. 

Marmaray projesi hattın Avrupa'ya kadar ulaşması için önemli bir 

adımdır. Diğer taraftan Azerbaycan, Gürcistan ve Türkiye'yi 

birbirine bağlayacak olan Bakü-Tiflis-Kars tren yolu hattı da son 

derece önemlidir. Ancak bütün bunlar yeterli değildir. Tren yolu 

çalışmalarının hızla daha doğuyu da kapsayacak şekilde uzatılması 

gerekmektedir. Modern İpek Yolu üzerindeki önemli durak noktaları 

olacak olan şehirlerin dinamik bir yapıya kavuşturulmaları da 

gerekmektedir. Tarihten örnekler göstermektedir ki, dinamik 

yapıdaki şehirlerin varlığı bölgelerin ekonomik gelecekleri açısından 

büyük önem taşımaktadır.  

Bahsi geçen Modern İpek Yolu üzerinden pek çok malın tren yolları 

ile akışı mutlaka önemli olacaktır ama Orta Asya ülkelerinin zengin 

petrol ve doğal gaz rezervleri de dikkate alınınca bunların Avrupa’ya 

nakli konusunda boru hatları da gündeme gelmektedir. Doğal gazın 

ve petrolün pazarlara ulaştırılmasında hayati öneme sahip olan 

boru hatları sistemleri, zamanında Sovyetler Birliği’nin planlı 
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ekonomisi çerçevesinde bugünün Rusya’sına bağımlı bir şekilde 

düzenlenmiştir. Orta Asya ülkeleri için doğal gazı özgürce dünya 

piyasalarına pazarlama konusunda şu anda yaşanan sıkıntılar hala 

daha bu eski düzenlemenin uzantılarından kaynaklanmaktadır. 

Bahsi geçen bu eski düzenleme Avrupa’yı da rahatsız etmektedir 

çünkü Avrupa enerji arz güvenliğini kaynak çeşitliliği ile sağlamak 

çabası içindedir. Bu sıkıntıların aşılmasında Türkiye’yi de içine alan 

alternatif hatlarla ilgili proje çalışmaları yoğun bir şekilde devam 

etmektedir. Ne var ki, geliştirilecek olan politikalarda Çin faktörü de 

dikkate alınmalıdır. Ekonomisi hızla büyümekte olan Çin’in enerji 

ihtiyacı da hızla büyümektedir. Dolayısıyla Orta Asya ülkeleri için 

ellerindeki petrol ve doğal gaz rezervlerini Avrupa’ya yönlendirmek 

yerine maliyet açısından çok daha avantajlı olacak olan Çin’e 

yönlendirmek öncelikli bir tercih olabilir.     

Diğer taraftan, son zamanlarda pek çok iktisatçı tarafından da dile 

getirilmeye başlanan ve tanımı Stratejik Düşünce Enstitüsü, 

Ekonomi Güvenliği Raporu’nda yer almakta olan ekonomi güvenliği 

çerçevesinde bölge ülkelerinin tek ürün ya da ürün grubu odaklı 

ekonomileri tercih etmemeleri de gerekmektedir. Yani 

ekonomilerinin tamamen petrol ve doğal gaza dayanmaması 

gerekmektedir.  Zaten bölge ülkeleri de bu gerçeği gördükleri için 

ekonomilerini çeşitlendirme çabası içine girmişlerdir.  

Bütün bu noktalar dikkate alındığı zaman Türkiye’nin Orta Asya 

ülkeleri ile ilişkilerini mutlaka güçlendirmesi gerçeği ortaya 

çıkmaktadır ancak her ülkenin kendine özgü özel şartlarının da 

olacağı gerçeği dikkate alınınca ilişkilerin güçlenmesi yolunda ne 

tür adımların atılması gerektiğini önce ülke bazında incelemekte 

fayda olabilir. Daha sonra ise bu özel sonuçların ortak yanları 
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dikkate alınarak genel olarak bölge için bir değerlendirme yapmak 

mümkündür.  

Bu bağlamda bu çalışmada ele alınan ülke Kazakistan’dır. Ülkenin 

Türkiye ile olan ilişkilerinin incelenmesine geçmeden önce Bölüm 

2’de büyüme oranları ve ulaştırmanın önemi ile ilgili bilgiler 

sunulmaktadır. Kazakistan Türkiye ekonomik ilişkilerinin genel 

değerlendirmesi Bölüm 3’te yapılmaktadır. Enerji konusu her iki 

ülke için de özel olarak önem arz ettiği için bu konu Bölüm 4’te ayrı 

bir başlık altında incelenmektedir. Bölüm 5’de ise ekonomi 

güvenliği çerçevesinde bir değerlendirme yapılmaktadır. Bölüm 6 

sonuç ve önerilerden oluşmaktadır. 

 

2. Büyüme Oranları ve Ulaştırmanın Önemi 

Grafik 1’de de görülebileceği gibi büyüme oranları son yıllarda 

Avrupa ve Orta Asya’daki gelişmekte olan ülkeler için gelişmiş 

ülkelere göre çok daha yüksek bir oranda seyretmektedir. Avrupa ve 

Orta Asya gelişmekte olan ülkeleri için 2005 – 2014 büyüme 

oranları ortalaması % 4,10 iken bu ortalama OECD ve Avrupa 

Bölgesi için sırasıyla % 1,37 ve % 0.74’tür. Üstünlük OECD için 3 

kat, Avrupa Bölgesi için 6 kat civarındadır. Her ne kadar oranlar 

kriz yıllarında birbirine yaklaşsalar da kriz sonrası gelişmekte olan 

ülkelerin çok daha çabuk toparlandığı gözlenmektedir.   
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Grafik 1: Büyüme Oranları (2005 – 2014) (%) 

 

Kaynak: Dünya Bankası Veri Tabanı 

 

Verilerin sunduğu bu gerçek Orta Asya ülkeleri için kaçırılmaması 

gereken bir fırsatın varlığını ortaya koymaktadır. Ne var ki, bu 

ülkeler için yadsınamayacak ciddi bir problem bulunmaktadır. Bir 

ülke olarak her ne kadar yüksek miktarda üretim yapsanız da bu 

ürünleri uygun pazarlara ulaştıramıyorsanız tamamen iç pazara 

bağımlı kalıyorsunuz anlamına gelir ki, bu da eğer iç pazarınız 

darsa önemli bir kısıttır. Orta Asya ülkeleri karalar ile çevrili 

ülkelerdir. Dolayısıyla bu ülkelerin üretimlerinin uygun pazarlara 

ulaştırılması ciddi bir ulaştırma alt yapısının oluşturulmasını 

gerektirmektedir.          

Orta Asya ülkeleri için uygun bir pazar Avrupa’dır. Mesela, 2013 yılı 

göstergelerine göre, Kazakistan’ın Avrupa Birliği’ne yaptığı emtia 

ihracatının toplam ihracatı içindeki payı % 53,5 ve emtia ithalatının 

toplam ithalatı içindeki payı ise % 19,5’tir2.  Bu oranları daha da 

arttırmak için, Avrupa’ya ulaşmak içinse Türkiye, Rusya, İran, Irak 

                                                           
2 Kaynak: Dünya Ticaret Örgütü Veri Tabanı, 

http://stat.wto.org/CountryProfile/WSDBCountryPFView.aspx?Language=E&Country=E28,KZ 
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gibi diğer bazı ülkeler ile işbirliğine gidilmesi gerekmektedir. Bu 

bağlamda Tarihi İpek Yolu’nun yeniden canlandırılması konusu 

gündeme gelmektedir. Başlangıçta doğu ve batı dünyası arasında 

sadece tek bir yolun varlığına inanılmıştı (Uhlig, 2000, s.65) ancak 

daha sonra yapılan araştırmaların ışığında İpek Yolu’nun 3 farklı 

güzergahı olduğu tespit edilmiştir: Kuzey İpek Yolu,  Güney İpek 

Yolu ve son olarak Birbirine Bağlı Kara ve Deniz Yolu (Toprak, 

2008, s.14). Güzergahlarında 50’den fazla ülkeyi barındıran bu 

yollar Şekil 1’de görülmektedir. 

 

Şekil 1: Tarihi İpek Yolu Güzergahları 

 

 

Kaynak: Daniel C. Waugh, Emily Toner, “The Silk Roads in History” 

s.12 

 

 



 

9 Türkiye Kazakistan Ekonomik İlişkileri 

Eğer Pekin’den Londra’ya Modern İpek Yolu oluşturulmak 

isteniyorsa bunu sağlayacak olan kesintisiz hattın inşasının en kısa 

sürede tamamlanması gerekmektedir. Tarihte develer ile sürdürülen 

mal akışının günümüz teknolojisi ile trenlerle yapılması en uygun 

yoldur. Demir ağların inşası en önemli gereksinimdir. Hattın Avrupa 

kısmı ile ilgili olarak bir sorun yoktur çünkü bu bölgede hali 

hazırda tren yolları zaten yoğun olarak kullanılmaktadır. Doğuyu 

batıya bağlayan bir İpek Yolu’ndan bahsederken hiç şüphe yok ki, 

atlanılmaması gereken önemli bir bölge de Anadolu’dur. Yukarıda 

adı geçen üç ana güzergah farklı coğrafyalardan geçseler de 

Anadolu’da buluşmaktadırlar. Anadolu doğudan gelen malların 

Avrupa ile buluşmasında kavşak noktasıdır. Günümüzde Anadolu 

toprakları Türkiye Cumhuriyeti sınırları içinde kalmaktadır. 

Dolayısıyla Modern İpek Yolu’ndan bahsedilecekse bu tabloya 

mutlaka Türkiye de eklenmelidir.  

Anadolu’da tren yolu hatları çalışmaları hızla devam etmektedir. 

Tamamlanmış olan Ankara – Eskişehir, Ankara – Konya, Konya – 

Eskişehir ve Ankara – İstanbul hatlarının yanı sıra proje halinde 

olan pek çok hat mevcuttur. Diğer taraftan Ankara - İstanbul 

hattının Avrupa’ya kadar ulaşmasını sağlayacak olan Marmaray 

Projesinin demiryolu ayağı İstanbul Boğazı’nın aşılmasını 

sağlayacaktır. Uluslararası düzeyde ise Azerbaycan, Gürcistan ve 

Türkiye'yi birbirine bağlayacak olan Bakü-Tiflis-Kars tren yolu hattı 

da son derece önemlidir ancak yeterli değildir. Bu hattın hızla daha 

doğuya doğru uzanan hatlarla birleşmesi gerekmektedir. Hatlar 

üzerindeki önemli durak noktaları olacak olan şehirler ise dinamik 

bir yapıya kavuşturulmalıdır. Bu yapı tıpkı tarihteki örnekleri gibi 

bölgenin ekonomik gelişmesine olumlu katkılar sağlayacaktır. 
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3. Kazakistan’ın Ekonomik Görünümü 

2.724.900 km2 yüzölçümüne sahip olan Kazakistan, yüzölçümü 

açısından dünyanın dokuzuncu, eski Sovyetler Birliği ülkelerinin 

ikinci en büyük ülkesidir. Ülkenin nüfusu 2013 yılı itibarı ile 17 

milyondur3. IMF, OECD ve Dünya Bankası gibi uluslararası 

kurumların tahminlerine göre 2030 yılına gelindiğinde 

Kazakistan’ın nüfusu 18 milyona ulaşacaktır. Bu veriler ve 

tahminler göstermektedir ki, Kazakistan Orta Asya ülkeleri 

arasında en büyük olanıdır. Dolayısıyla bölge ile ilgili bir çalışma 

yaparken bu ülkeyi öncelikli olarak özel bir şekilde incelemekte 

fayda vardır.    

CIA’in “The World Fact Book” yayınında Kazakistan 2014 yılı Dünya 

Gayri Safi Yurt İçi Hasıla (GSYİH) sıralamasında 43. ülke olarak yer 

almaktadır4. Tablo 1’in son sütununda ise ülke için büyüme 

oranları 2005 – 2014 dönemi için sunulmaktadır. Dikkat çekici olan 

nokta bu dönem için Kazakistan büyüme oranlarının, kriz yılı 2009 

hariç, diğer bütün yıllar için OECD ve Avrupa Bölgesi 2005 – 2014 

büyüme oranları ortalamalarından daha yüksek olmasıdır. Kriz yılı 

2009 için büyüme oranı OECD ortalamasından küçük olmakla 

beraber Avrupa Bölgesi ortalamasından yüksektir. Bu gruplar için 

Bölüm 2’de de belirtildiği gibi dönem için ortalamalar sırasıyla % 

1,37 ve % 0,74’dir.  

 

 

 

                                                           
3 Kaynak: Dünya Ticaret Örgütü Veri Tabanı, 

http://stat.wto.org/CountryProfile/WSDBCountryPFView.aspx?Language=E&Country=E28,KZ 

4 https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2001rank.html 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2001rank.html
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Tablo 1: Kazakistan’ın Ekonomik Büyümesi (Cari Fiyatlarla) 

 

GSYİH (Milyar $) 

Kişi Başına GSYİH 

($) 

Büyüme Oranları 

(Yıllık %) 

2005 57,1 3.771 9,7 

2006 81 5.292 10,7 

2007 104,8 6.771 8,9 

2008 133,4 8.514 3,3 

2009 115,3 7.165 1,2 

2010 148,1 9.071 7,3 

2011 188,1 11.358 7,5 

2012 203,5 12.120 5 

2013 231,9 13.612 6 

2014 212,3 12.276 4,3 

Kaynak: Dünya Bankası Veri Tabanı 

 

Diğer taraftan Tablo 1’in ikinci sütununda gözlenmektedir ki, 2014 

yılındaki düşüşe rağmen, kişi başına GSYİH düzenli olarak 

artmaktadır. IMF, OECD ve Dünya Bankası gibi uluslararası 

kurumlar ise 2030 yılı tahminlerini 18.000 doları aşacak şeklinde 

açıklamışlardır. Bu tahminler Kazakistan’ın orta gelir tuzağına 

düşmeyeceği ihtimalini de kuvvetlendirmektedir. 

Bu noktada orta gelir tuzağının ne demek olduğunu açıklamakta 

fayda vardır. Tanımı ekonomi yazımına ilk kez Dünya Bankası’nda 

çalışan Homi Kharas ve Intermit Gill yerleştirmiştir. Gözlenen şudur 

ki, kişi başı GSYİH 10 bin dolara ulaşmasıyla orta gelir seviyesine 

ulaşmış ekonomiler çok uzun yıllar boyunca bu seviyede kalıp kişi 
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başı GSYİH 16 bin dolar olduğu5 yüksek gelire geçişin şartlarını 

sağlayamamaktadır. Teori eğer bu eşik aşılmazsa tuzağa 

yakalanıldığını söylemektedir. Şu ana kadar Japonya, Güney Kore 

ve Singapur haricinde hiçbir ülkenin tuzaktan kurtulamadığı 

görülmüştür.  

Tablo 1’de de görülebileceği gibi Kazakistan 10 bin dolar eşiğini 

2011 yılında aşmıştır ve eğer IMF, OECD ve Dünya Bankası 

tahminleri tutarsa Kazakistan orta gelir tuzağına yakalanmadan 

yüksek gelir grubuna geçebilecek gibi görünmektedir. Grafik 2’de 

ise durum Türkiye için sergilenmektedir. Kriz döneminin etkisi bir 

tarafa bırakılırsa Türkiye 10 bin dolar eşiğini Kazakistan’a göre üç 

yıl önce, 2008 yılında aşmıştır ancak takip eden yıllarda artış süreci 

Kazakistan’a göre daha geri kalmıştır.  

Grafik 2: Kişi Başına GSYİH (Cari Fiyatlarla, $) (Türkiye) 

 

 Kaynak: Dünya Bankası Veri Tabanı 

 

                                                           
5 Bu seviyeler Kaliforniya Üniversitesi, Berkeley Ekonomi Profesörü Barry Eichengreen ve 

arkadaşları (2011)’de 2005 sabit fiyatları için verilmektedir. 
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Kazakistan için büyümede görülen bu olumlu tablo işgücü 

piyasasına da yansımıştır. Grafik 3’de de görüldüğü gibi 2005 

yılından itibaren işsizlik oranında düzenli bir düşüş vardır. 2005 

yılında bu oran % 8,1 iken 2013 yılında oran % 5,2 olarak 

açıklanmıştır. Duraksamanın gözlendiği 2008 ve 2009 yılları ise kriz 

yıllarıdır.  

Grafik 3: İşsizlik Oranları (Toplam İşgücüne Oranı %) 

(Kazakistan) 

 

 Kaynak: Dünya Bankası Veri Tabanı 

 

Grafik 4 Kazakistan ekonomisi sektörlerinin GSYİH içindeki 

paylarını göstermektedir. Burada Türkiye için önemli olan nokta 

inşaat sektörünün tek başına % 6,6 gibi yüksek bir orana sahip 

olmasıdır. Bu sektör Kazakistan için başta gelen sektörlerden biridir 

ve Türkiye ise inşaat sektöründe attığı adımlar ile ülkeye yapılan 

yatırımlar açısından önem taşımaktadır.  
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Grafik 4: 2011 Yılı GSYİH’nın Sektörel Dağılımı (Kazakistan) 

 

 Kaynak: Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu 

 

Ülkenin dış ticaret durumuna gelinecek olunursa yukarıdaki 

bölümlerde Orta Asya’nın genel sorunu olarak dile getirilen 

karalarla çevrilmiş olma sorunu Kazakistan için de geçerlidir. 

Üretilen malların pazarlara ulaştırılmasındaki zorluklar dış ticareti 

olumsuz yönde etkilemektedir. Bu durum hem ihracatta hem de 

ithalatta maliyetleri çok yükseltmektedir. Bölüm 2’de önerildiği gibi 

bu konunun en kalıcı çözümü Modern İpek Yolu’nu oluşturacak 

olan demir yolu hatlarının en kısa sürede inşa edilmesidir. Böylece 

Kazakistan Avrupa pazarına çok daha düşük bir maliyet ile 

ulaşabilecektir. 

Kazakistan’ın dış ticaretini güçlendirmek için attığı en önemli 

adımlardan bir tanesi ülkenin 2010 yılında Rusya ve Bolerus ile bir 

Gümrük Birliği anlaşmasını gerçekleştirmiş olmasıdır. Bu Birlik, 

içinde 170 milyon kişiyi barındırmaktadır ve 2016 yılında 

Almanya'yı da geçerek dünyanın 5. büyük ekonomisi olacağı tahmin 
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edilmektedir. Bu gelişme oldukça dar bir iç pazarı olan ülkenin 

açılımı yönünde önemli bir adımdır. Her türlü bölgesel eğilimlere 

açıklıkla yaklaşmak politikasını izlemekte olan Türkiye’nin de bu 

Birlik’e girmesi yönünde öneriler gelmiştir ancak bu noktada 

unutulmaması gereken Türkiye’nin hali hazırda Avrupa ile yapmış 

olduğu bir Gümrük Birliği anlaşmasının var olmasıdır. Bu durum 

yeni bir gümrük birliğine girmeyi hukuksal manada mümkün 

kılmayabilir.       

Gümrük Birliği’nin Kazakistan’daki Türk işadamları üzerindeki 

etkisi ise Barak ve Doğanay (2012) makalesinde Kazak Türk 

İşadamları Derneği üyeleri ile yapılmış olan bir anketin sonuçlarının 

sunulmasıyla açığa çıkartılmıştır. Bu ankete göre Gümrük Birliği 

firmaların üretim yönlü yatırımlarına olumlu etki yapmış ve 

firmaların üretimlerini artırmalarına neden olmuştur. Ne var ki, 

ithalat amaçlı yatırımlar olumsuz etkilenmiştir. Farklı yöndeki bu 

etkiler firmaların yatırım algısı ve davranışlarının değişmiş 

olduğunun bir göstergesidir.      

Kazakistan’ın Türkiye ile olan ticari ilişkileri incelenecek olursa bu 

ilişkilerin azımsanamayacak düzeyde olduğu düşünülebilir. 

Türkiye’nin 220 civarında ülke ile ticari ilişkisi bulunmaktadır. Bu 

ülkeler ile yapmakta olduğu ihracat incelendiğinde 2005-2015 

döneminde sırlamada Kazakistan’ın 29 ila 37. sıralar arasında yer 

aldığı gözlemlenebilir. İthalatta ise bu aralık 21 ile 37’dir6. Grafik 5 

ise iki ülke arasındaki ticaret hacmini ve ticaret dengesini 2005 – 

2012 yılları için sunmaktadır. 2005 yılından 2012 yılına kadar, kriz 

yılları hariç, ticaret hacminde sürekli bir artışın olduğu 

gözlemlenmektedir. 2012 yılından sonra ise bir düşüş mevcuttur. 

Denge verileri incelendiğinde ise dikkat çekici olan nokta 

                                                           
6 TurkStat veritabanı. 
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Türkiye’nin Kazakistan’dan ithalatının ihracatından daha yüksek 

olduğudur.  

Grafik 5: Türkiye – Kazakistan Ticaret Hacmi ve Dengesi (Bin $) 

 

Kaynak: TurkStat veri tabanı kullanılarak hesaplanmıştır.  

Türkiye’nin ihracat ve ithalatta payını yükseltmesi ve uzun vadede 
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bulunduğundan dolayı böyle bir girişimi başlatmak zor 

olmayacaktır. Batılı ülkelerin yeni yeni yapılanmakta olan ülkelerde 

uyguladıkları yöntem budur. Bu ülkelere kendi ürün standartlarını 

yerleştirdikten sonra ülkelerin başka ülkelerle ticaretine ürünlerin 

standartlara uymaması sebebi ile fırsat vermemektedirler. 
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sıralamasında petrol rezervlerinde 30 milyar varil ile 12. ve doğal 

gaz rezervlerinde 85 trilyon feet küp ile 15. sırada yer almaktadır. 

Dünyadaki petrol rezervlerinin % 1,8’ine ve doğal gaz rezervlerinin 

% 0,8’ine sahiptir. Üretim açısından bakıldığında ise 2014 yılı 

itibariyle dünya sıralamasında petrol için günde 1,70 milyar varil 

üretimle 18 ve 1.9 trilyon feet küp doğal gaz ile 29. sırada yer 

almaktadır. Kazakistan’ın dünya petrol üretiminin % 1,9’unu ve 

doğalgaz üretiminin de % 0,6’sını gerçekleştirdiği görülmektedir7.   

Bu sebeplerden dolayı petrol ve doğal gazın ayrı bir bölümde 

değerlendirilmesi uygun görülmüştür. Bu noktada öncelikle 

belirtilmesi gereken rezervlerin ve üretim miktarının çokluğunun bir 

gerçek olmasının yanı sıra ülkenin diğer Hazar Havzası ülkelerinde 

de olduğu gibi enerji kaynaklarını dış pazarlara taşımada 

zorluklarla karşı karşıya olduğu gerçeğidir. Sovyetler Birliği 

döneminden kalma 6 boru hattı, Rusya’ya ve diğer Orta Asya 

cumhuriyetlerine ulaşmaktadır (Timor, 2000, s.218). Rusya 

üzerinden ise Avrupa’ya ulaşılmaktadır. Ne var ki, 2009 yılında 

yaşanan Ukrayna - Rusya krizi Avrupa için enerji arz güvenliği 

açısından alternatif boru hatlarının da olması gerektiğini gündeme 

getirmiştir. Bu kriz esnasında iki ülke arasında fiyatlar açısından 

bir anlaşmazlık yaşanmış ve Rusya Ukrayna’ya ulaştırdığı doğal 

gazı kesmiştir. Bu durum ise Avrupa’yı bir anda kış ortasında 

ısınamaz halde bırakmıştır.     

Bu olaydan sonra AB Orta Asya ülkelerine yöneldi. Orta Asya petrol 

ve doğal gazının Avrupa’ya ulaştırılmasında ise aslında Türkiye en 

uygun koridordur8. Bakü – Tiflis – Ceyhan boru hattı 

                                                           
7 Energy Information Agency (www.eia.doe.gov), BP Statistical Review of World Energy (Haziran 

2015) 

8 Bu durum Başçı, Yılmaz ve Mammadova (2013)’de detayları ile açıklanmaktadır. 

http://www.eia.doe.gov/
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Azerbaycan’daki doğalgaz rezervlerinin yeterli olmaması sebebiyle 

verimli bir hat olarak değerlendirilmemektedir. Oysa özellikle 

Kazakistan’ın Tengiz, Uzen ve Karaçaganak bölgelerindeki doğal 

gazının, inşa edilecek bazı yeni boru hattı eklemeleri ile bu hatta 

bağlanması halinde Orta Asya doğal gazının Türkiye üzerinden 

Avrupa’ya transferi mümkün olabilir. Böyle bir alternatife AB, enerji 

arz güvenliği açısından sıcak bakmaktadır ve bu yüzden AB ile 

Türkiye arasında yoğun diplomatik temaslar devam etmektedir. Ne 

var ki, bu konuda Rusya’nın desteğinin alınamayacağı da bir 

gerçektir.    

Diğer taraftan Kazakistan’ın komşusu olan Çin sürekli büyüyen 

ekonomisi ile devamlı olarak artan bir enerji ihtiyacı içindedir. Bu 

bağlamda çok büyük bir potansiyel pazar niteliği taşımaktadır. Bu 

durum Kazakistan için ele alındığında Kazakistan’ın öncelikli 

tercihini Avrupa yerine Çin tarafına koyması olasıdır. Böyle bir 

durumda boru hattı yatırımlarında önceliği Çin bağlantılarına 

verme ihtimali yüksektir. 

Enerji alanında Kazakistan – Türkiye ilişkileri değerlendirilirken 

uranyum üretimi konusunun da ele alınması gerekmektedir çünkü 

dünya rezervlerinin % 21’ine sahip olan Kazakistan şu anda dünya 

üretiminde birinci durumdadır9. Diğer taraftan Türkiye’de nükleer 

santrallerin kurulması konusunda ilerlemeler kaydedilmektedir. Bu 

bağlamda Türkiye’nin yakın gelecekte doğacak uranyum ihtiyacı 

için girişimlerin şimdiden yapılmasında fayda vardır. 

5. Ekonomi Güvenliği 

Bölüm 4’te Kazakistan ekonomisi için petrol ve doğal gaz üretiminin 

önemine değinildi. Ancak ekonomi literatürüne yeni yeni girmekte 

                                                           
9 Bu durum Başçı, Yılmaz ve Mammadova (2013)’de detayları ile açıklanmaktadır. 



 

19 Türkiye Kazakistan Ekonomik İlişkileri 

olan “Ekonomi Güvenliği” kavramı çerçevesinde bir ülkenin 

ekonomisinin sadece belli başlı birkaç ürüne dayalı olması o ülke 

için son derece riskli olarak değerlendirilmektedir. Ekonomi 

Güvenliği tanımı aşağıdaki gibi verilebilir:  

“Ekonomi güvenliği; ülkelerin varlığının sürekliliğini ve halkın 

refahını sağlayan, stratejik ekonomik unsurlarının korunması ile 

olası tehdit ve risklere karşı hazırlıklı olma halidir.” (Yılmaz, 2013, 

s. 19) 

Durum Kazakistan açısından bu kavram çerçevesinde 

değerlendirildiğinde Kazakistan’ın hem ürün hem de pazar 

çeşitlendirmesine gitmesi gerektiği gerçeği ortaya çıkmaktadır. 

Kazakistan için dayanılan ürünlerin petrol ve doğal gaz olmasının 

da ayrı bir risk unsuru olduğu bir gerçektir çünkü bu ürünlerin 

fiyatları büyük ölçüde dünya piyasalarında belirlenmektedir. 

Dolayısıyla dünyada gerçekleşecek olan her hangi bir riskli pozisyon 

otomatik olarak ülkeye yansıyacak ve ülke ekonomisi kendi 

politikalarının haricinde, dışarıdan gelen bir etki ile zarar 

görecektir.  

Bu bilinçle zaten Kazakistan da işlenmiş ürün endüstrisi ve servis 

sektörüne yüklenerek bu alanlarda uluslararası rekabet gücünü 

artırmaya çalışmaktadır. Bu amaç doğrultusunda hukuksal 

düzenlemelere önem vermeye başlamıştır. Dünya Ticaret Örgütü'ne 

katılmak ve yabancı yatırımın artmasını sağlamak yönündeki 

adımlar son derece önemlidir. Ayrıca Bölüm 3’te detayları ile 

anlatılan ve 2010 yılında oluşturulan Rusya, Bolerus ve Kazakistan 

Gümrük Birliği oluşumu da ekonomi güvenliği açısından çok önemli 

bir adımdır.   
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6. Sonuç ve Öneriler 

Bölüm 2’de belirtildiği gibi genel olarak Orta Asya’nın ve özel olarak 

Kazakistan’ın ekonomik gelişimi için mutlaka ürünlerini pazarlara, 

özellikle Avrupa pazarına,  ulaştırması gerekmektedir. Karalarla 

çevrili bu bölge için ise bu gereklilik ancak demir yolları inşası ile 

oluşturulacak Modern İpek Yolu ile hayata geçirilebilir. Türkiye bu 

inşada rol almak amacıyla Kazakistan ve bölgenin diğer ülkeleri ile 

ilişkilerini kuvvetlendirmelidir. Anadolu ise üç değişik güzergahtan 

oluşan Tarihi İpek Yollarının hepsinin kavşak noktası olmuştur. 

Dolayısıyla Modern İpek Yolu’nda da bu özelliğini sürdürmesi 

gerekmektedir. Bunun için ise Anadolu’da demir ağların 

oluşturulması gerekmektedir. Hızlı tren ve Marmaray çalışmaları bu 

yolda atılan önemli adımlardır ve sürdürülmesi gerekmektedir. 

Bölüm 3’te belirtildiği gibi Kazakistan’ın Türkiye ile olan ticari 

ilişkileri hiç de küçümsenecek düzeyde değildir ancak Türkiye hala 

daha Kazakistan için ön sıralardaki ticaret ortakları arasında yer 

almamaktadır. İki ülke arasındaki ticari ilişkileri geliştirici 

girişimlerde bulunulmalıdır. Bu amaç doğrultusunda iki ülke 

arasında ürünler için ortak standartların oluşturulması 

çalışmalarına hız verilmesi faydalı olacaktır. Bu konuda Türk 

Standartları Enstitüsü’ne çok iş düşmektedir.    

Diğer taraftan bölüm 4’te belirtildiği gibi özellikle Kazakistan doğal 

gazının Avrupa’ya nakli konusunda Türkiye’nin bir koridor olma 

ihtimali iki ülke ilişkileri açısından son derece önemlidir. Bu 

arenada Rusya’nın iki ülke arasındaki ilişkileri zayıflatma çabası 

önemli bir risktir ve atılacak olan adımlarda asla unutulmamalıdır. 

Bu konuda AB’nin desteğinin alınabileceği muhtemeldir çünkü 

Avrupa 2009 yılında Ukrayna krizini yaşamış ve enerji arz güvenliği 

için boru hatlarını çeşitlendirmesi gereğine inanmıştır.  
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Diğer taraftan Çin’in Kazakistan’ın komşusu olması ve ekonomik 

olarak sürekli büyürken her geçen gün enerji ihtiyacının artması 

Kazakistan’ın ilgisini batı yerine doğuya kaydırması ihtimalini 

kuvvetlendirmektedir. Kazakistan sahip olduğu petrol ve doğal gaz 

rezervlerini batıya transfer etmek yerine kendisi için daha az 

maliyetli olacak olan Çin’e transfer etmeyi öncelikli tercih olarak 

koyabilir. Böyle bir durumda Türkiye enerji koridoru olma 

noktasında Hazar Havzası ülkelerinden bir tanesini kaybetmiş 

olacaktır.  

Uranyum konusu da iki ülke ilişkileri açısından önemlidir. Dünya 

uranyum üretiminde birinci sırada bulunan Kazakistan Türkiye’de 

nükleer santraller kurulursa Türkiye için önemli bir ülke haline 

gelecektir.  
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